
           

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 73 DD. 31/12/2019 

 

Oggetto: variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater 
dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Economico-Finanziario in data 31/12/2019 

Apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in data 31/12/2019 

 

 Il Segretario comunale 

   Santini dott. Luca 

  

Restituita al Servizio competente per l’esecuzione in data 31/12/2019 

 

 Comune di Ruffrè-Mendola 
                        Provincia di Trento 

ORIGINALE 



Determinazione del Segretario comunale  n.  73 di data 31 dicembre 2019 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, AI 
SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 di data 19 marzo 2019,  con la quale in 
attuazione della deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 12 marzo 2019 approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2019- 2021, del bilancio di previsione finanziario 2019-2021  
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2019  ed affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti 
e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 
01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 

a) omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta” 
[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili 
della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Rilevata la necessità di apportare, in relazione all’andamento ad alcuni stanziamenti di bilancio 
per impegni già assunti, vengono richieste variazioni di esigibilità in considerazione dell’effettiva 
realizzazione degli interventi programmati  

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 
correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta imputazione dei 
movimenti in relazione all’esigibilità; 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché l’equilibrio 
relativo al vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la 
presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 
competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto 
nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

 



 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m; 

Considerato in particolare l’art. 3, comma 4 del decreto sopra citato che prevede che: “Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, 
gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 
entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente, o in caso di 
riaccertamento parziale da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  Al termine delle procedure 
di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 
perfezionate.”; 

Considerato che, in relazione agli impegni da reimputare, è necessario variare o costituire, il 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2019 per un importo complessivo di euro 
621.480,05 per la parte in conto capitale, e, conseguentemente, aggiornare il Fondo Pluriennale 
Vincolato al 1° gennaio 2020 da iscrivere nell’entrata del bilancio di previsione 2020-2022, 
esclusivamente per l’esercizio 2020, euro 621.480,05 per la parte in conto capitale; 

Considerato che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi anche se 
parziale, è necessario provvedere ad effettuare la variazione del bilancio al fine di consentire:  

- l’adeguamento dei residui attivi e dei residui passivi previsti nel bilancio di previsione per 
l’esercizio 2019, conseguentemente all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e dei residui 
passivi al 31 dicembre 2019;  

- l’aggiornamento del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata dell’esercizio 2020, derivante dai 
fondi costituiti o variati nella spesa dell’esercizio 2019; 

 - l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa (di competenza e di cassa) agli importi 
da reimputare e all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 

21.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 di data 
01.02.2010; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 04/01/2019 assunto al Protocollo comunale n. 

225635756/3.4 con il quale il Sindaco nomina i responsabili dei servizi ai sensi dell’art.29, comma 
8 e 36, del T.U.LL.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L modificato dal D.P.Reg. 3 
Aprile 2013 n. 25.; 
  

Visto lo Statuto del Comune di Ruffrè Mendola da ultimo modificato con la deliberazione n. 
24 di data 29 novembre 2016; 

Accertata la propria competenza in materia; 
 



 
DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2019-
2021 come risultanti dal prospetto allegato, e di prendere atto che le medesime variazioni verranno 
eseguite anche sul bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 sia in termini di competenza che 
di cassa. 

2. Di trasmettere copia della variazione approvato con la presente determinazione alla Giunta 
Comunale e al Tesoriere, in ossequio rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del 
D.lgs 267/2000 e s.m.i.. 

3. Di trasmettere copia della variazione all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 
lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e s.m. i. 

4. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
o Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott  Luca Santini 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (impegno) 
 
Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della presente determinazione (art. 17, commi 27 e 29 della L.R. 
10/98).  
 
Ruffrè - Mendola, li 31/12/2019 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               Santini dott. Luca  
 

                                 
        VISTO DI CONTROLLO E DI RISCONTRO (liquidazione)  
 
Visto di regolarità contabile, attestante che esiste copertura finanziaria ai sensi art. 2, 1° lett. 
c) e art. 18 D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L nonchè art. 5 del Regolamento di contabilità 
comunale. 
 

Ruffrè - Mendola, li 31/12/2019 
 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Santini dott. Luca  
                                                         
 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

ENTRATE
Pag. 1COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 20.580,00

 50.000,00

 70.580,00

 70.580,00

 70.580,00

CAP.0.200 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE IN CONTO 
CAPITALE

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

CAP.1215.000 CONTRIBUTO PROVINCIALE "RECINZIONI TRADIZIONALI I 
LEGNO - PREVENZIONE DI DANNI DA LUPI E ORSI" LOC. PROGRAMMA 
SVILUPPO RURALE

CAP.1785.000 CONTRIBUTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
(MINSTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO)

Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

4

4.200

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.580,00

 50.000,00

 70.580,00

 70.580,00

 70.580,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 533.843,89

 20.580,00

 50.000,00

 70.580,00

 70.580,00

 604.423,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.580,00

 50.000,00

 70.580,00

 70.580,00

 70.580,00

 533.843,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 533.843,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 1COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 63.171,49

 39.000,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 112.171,49

 112.171,49

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3043.000 LAVORI DI RISTRUTTURAZION IMMOBILE DENOMINATO 
"BAITA LARSETI"

CAP.3333.000 RECINZIONI TRADIZIONALI IN LEGNO, PREVENZIONE DANNI 
DA LUPI ED ORSI - LOC. LAGHETTI, STENTIER DRIA AL FOS E VILLINI

CAP.3670.000 ATTREZZATURE E IMPIANTI PER IMMOBILI PATRIMONIALI E 
DEMANIALI

CAP.93043.000 FPV LAVORI DI RISTRUTTURAZION IMMOBILE 
DENOMINATO "BAITA LARSETI"

CAP.93333.000 FPV RECINZIONI TRADIZIONALI IN LEGNO, PREVENZIONE 
DANNI DA LUPI ED ORSI - LOC. LAGHETTI, STENTIER DRIA AL FOS E 
VILLINI

CAP.93670.000 FPV ATTREZZATURE E IMPIANTI PER IMMOBILI 
PATRIMONIALI E DEMANIALI

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

01

01.05

01.05.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 54.904,02

 38.558,10

 6.810,18

 0,00

 0,00

 0,00

 100.272,30

 100.272,30

 8.267,47

 441,90

 3.189,82

 0,00

 0,00

 0,00

 11.899,19

 11.899,19

 57.000,00

 39.000,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 106.000,00

 106.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 54.904,02

 38.558,10

 6.810,18

 100.272,30

 100.272,30

 54.904,02

 38.558,10

 6.810,18

 0,00

 20.580,00

 0,00

 120.852,30

 120.852,30

 2.095,98

 441,90

 3.189,82

 54.904,02

 17.978,10

 6.810,18

 85.420,00

 85.420,00

 6.171,49

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.171,49

 6.171,49

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.171,49

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.171,49

 6.171,49



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 2COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 112.171,49

 16.938,02

 0,00

 16.938,02

 16.938,02

 16.938,02

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3173.000 REDAZIONE PIANO ECONOMICO FORESTALE

CAP.93173.000 FPV REDAZIONE PIANO ECONOMICO FORESTALE

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale 

09

09.05

09.05.2

10

10.02

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100.272,30

 8.194,82

 0,00

 8.194,82

 8.194,82

 8.194,82

 11.899,19

 8.743,20

 0,00

 8.743,20

 8.743,20

 8.743,20

 106.000,00

 8.200,00

 0,00

 8.200,00

 8.200,00

 8.200,00

 100.272,30

 0,00

 8.194,82

 8.194,82

 8.194,82

 8.194,82

 120.852,30

 8.194,82

 0,00

 8.194,82

 8.194,82

 8.194,82

 85.420,00

 5,18

 8.194,82

 8.200,00

 8.200,00

 8.200,00

 6.171,49

 8.738,02

 0,00

 8.738,02

 8.738,02

 8.738,02

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.171,49

 8.738,02

 0,00

 8.738,02

 8.738,02

 8.738,02



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 3COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 130.000,00

 173.607,88

 0,00

 0,00

 303.607,88

 303.607,88

 255.000,00

 230.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3792.000 REALIZZAZIONE PARCHEGGI LOCALITA' MOLINI

CAP.3800.000 SISTEMAZIONE INCROCIO SP. 19 E MASO FAIT CON 
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO AUTO

CAP.93792.000 FPV REALIZZAZIONE PARCHEGGI LOCALITA' MOLINI

CAP.93800.000 FPV SISTEMAZIONE INCROCIO SP. 19 E MASO FAIT 
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI AUTO

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale 

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3688.000 COLLEGAMENTO MARCIAPIEDI DI RUFFRE' CON 
PASSERELLA PANORAMICA ALL'ESTERNO DELLA GALLERIA PP.FF. 1066/1 
- 671/1 E P. ED. 181 - 1° STRALCIO

CAP.3691.000 SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADE COMUNALI, 
MESSA IN SICUREZZA STRADALE, REALIZZAZIONE PARCHEGGI SU 
TERRITORIO COMUNALE

10.02.2

10.05

10.05.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 129.904,79

 93.176,60

 0,00

 0,00

 223.081,39

 223.081,39

 168.486,71

 55.818,66

 95,21

 80.431,28

 0,00

 0,00

 80.526,49

 80.526,49

 86.513,29

 174.181,34

 130.000,00

 171.636,88

 0,00

 0,00

 301.636,88

 301.636,88

 240.938,19

 230.000,00

 0,00

 0,00

 129.904,79

 93.176,60

 223.081,39

 223.081,39

 0,00

 0,00

 129.904,79

 93.176,60

 0,00

 0,00

 223.081,39

 223.081,39

 168.486,71

 55.818,66

 95,21

 78.460,28

 129.904,79

 93.176,60

 301.636,88

 301.636,88

 72.451,48

 174.181,34

 0,00

 1.971,00

 0,00

 0,00

 1.971,00

 1.971,00

 14.061,81

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.971,00

 0,00

 0,00

 1.971,00

 1.971,00

 14.061,81

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 4COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 495.000,00

 495.000,00

 798.607,88

 88.679,27

CAP.3791.000 REALIZZAZIONE PARCHEGGI LOCALITA MOLIN

CAP.93688.000 FPV COLLEGAMENTO MARCIAPIEDE RUFFRE' CON 
PASSERELLA ESTERNA ALLA GALLERIA PP.FF. 1066/1-671/7 E P.ED. 181

CAP.93691.000 FPV SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADE COMUNALI, 
MESSA IN SICUREZZA STRADALE, REALIZZAZIONE PARCHEGGI SU 
TERRITORIO COMUNALE

CAP.93791.000 FPV REALIZZAZIONE PARCHEGGI LOCALITA MOLIN

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3221.000 AMPLIAMENTO CASERMA VIGILI DEL FUOCO

11

11.01

11.01.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.226,90

 0,00

 0,00

 0,00

 229.532,27

 229.532,27

 452.613,66

 45.979,27

 4.773,10

 0,00

 0,00

 0,00

 265.467,73

 265.467,73

 345.994,22

 42.700,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 480.938,19

 480.938,19

 782.575,07

 88.679,27

 0,00

 168.486,71

 55.818,66

 5.226,90

 229.532,27

 229.532,27

 452.613,66

 0,00

 5.226,90

 0,00

 0,00

 0,00

 229.532,27

 229.532,27

 452.613,66

 45.979,27

 4.773,10

 168.486,71

 55.818,66

 5.226,90

 480.938,19

 480.938,19

 782.575,07

 42.700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.061,81

 14.061,81

 16.032,81

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.061,81

 14.061,81

 16.032,81

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 5COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 88.679,27

 88.679,27

 88.679,27

 85.000,00

 0,00

 85.000,00

 85.000,00

CAP.93221.000 FPV AMPLIAMENTO CASERMA VIGILI DEL FUOCO

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile

 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3785.000 OPERE PUBBLICHE PER EFFICIENTAMAENTO ENERGETICO

CAP.93785.000 FPV OPERE PUBBLICHE PER EFFICIENTAMAENTO 
ENERGETICO

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

17

17.01

17.01.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.979,27

 45.979,27

 45.979,27

 85.000,00

 0,00

 85.000,00

 85.000,00

 0,00

 42.700,00

 42.700,00

 42.700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 88.679,27

 88.679,27

 88.679,27

 85.000,00

 0,00

 85.000,00

 85.000,00

 45.979,27

 45.979,27

 45.979,27

 45.979,27

 0,00

 85.000,00

 85.000,00

 85.000,00

 0,00

 45.979,27

 45.979,27

 45.979,27

 85.000,00

 50.000,00

 135.000,00

 135.000,00

 45.979,27

 88.679,27

 88.679,27

 88.679,27

 0,00

 35.000,00

 35.000,00

 35.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 329
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.73

SPESE
Pag. 6COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 85.000,00

 1.101.396,66

Totale  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

TOTALE SPESE

residui

residui

competenza

competenza

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 85.000,00

 692.060,05

 0,00

 409.336,61

 85.000,00

 1.070.454,34

 85.000,00

 692.060,05

 135.000,00

 762.640,05

 35.000,00

 999.874,34

 0,00

 30.942,32

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30.942,32



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Servizio Segreteria 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

                  DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 74 DI DATA  31/12/2019 

 

 

 

 

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE DELLE INDENNITA’ E DELLA QUOTA F.O.R.E.G. 
RELATIVE ALL’ ANNO 2019 E ESIGIBILI NELL’ANNO 2020. IMPEGNO SUL 
BILANCIO 2020 (TRIENNALE 2020-2022) DELLE INDENNITA’ FINANZIATE CON  
FPV ANNO 2019. 

 
 
 

 
Pervenuta al Servizio Economico-Finanziario in data 31/12/2019 

 

Apposto il visto attestante la copertura finanziaria in data 31/12/2019 

 

 Servizio Economico-Finanziario 

 L’impiegato addetto 

 F.to dott. Santini Luca 

 

Restituita al Servizio competente per l’esecuzione in data 31/12/2019 

 

 
 
 

 Comune di Ruffrè - Mendola 
                        Provincia di Trento 
 

COPIA 



Determinazione del Segretario comunale n. 74 dd. 31/12/2019 
 
OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE DELLE INDENNITA’ E DELLA QUOTA F.O.R.E.G. 

RELATIVE ALL’ ANNO 2018 E ESIGIBILI NELL’ANNO 2020. IMPEGNO SUL 
BILANCIO 2020 (TRIENNALE 2020-2022) DELLE INDENNITA’ FINANZIATE CON  
FPV ANNO 2019. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 di data 19 marzo 2019, con la quale in 
attuazione della deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 12 marzo 2019 approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2019- 2021, del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2019 ed affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Rilevato che in base alle nuove regole contabili introdotte dal D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, deve essere costituito il fondo relativo alla premialità ed al trattamento accessorio 
spettante ai dipendenti per l’anno 2019 da liquidare ed imputare, in base al principio di esigibilità, 
all’esercizio 2020 finanziando la corrispondente spesa con il Fondo pluriennale vincolato costituito 
nell’anno 2019. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 di data 04 dicembre 2018 relativa 
all’individuazione delle posizioni di lavoro beneficiarie dell’indennità per mansioni rilevanti per l’anno 
2019, appartenenti alla Categoria C Livello Base”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 di data 04 dicembre 2018 relativa 
all’individuazione delle posizioni di lavoro beneficiarie dell’indennità di coordinamento per l’anno 2018, 
appartenenti alla Categoria C Livello Base”; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale nr. 87 dd. 30 ottobre 2018 esecutiva avente ad oggetto: “Presa 
atto sottoscrizione in data 1 ottobre 2018: 

 Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del comparto autonomie locali – area 
non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018; 

  Accordo di Settore per il triennio 2016 – 2018 relativo alla modifica di alcuni articoli dell’Accordo 
di Settore sottoscritto in data 08 febbraio 2018. 
 

Visti i conteggi predisposti dal Servizio Finanziario in ordine alla determinazione del fondo anno 2019, 
l'ammontare complessivo del fondo quantificato, in Euro 6.433,05.= come risultante dalla seguente 
tabella: 
 

CATEGORIE/LI
VELLI 

Importi annui lordi 
art. 10 

Importi annui lordi 
art. 11 – capo III 
FOREG – quota 
obiettivi generali 

N. dipendenti per 
categoria/livello 
al 31.12.2019 

importo fondo 
FOREG 

B base  €            933,00   €            839,70  

1 x 12 mesi 
1 dal 01.01.19 al 
16.06.19  €  1.359,88  

B evoluto  €            993,00   €            893,70  

1 dal 01.01.19 al 
31.07.19 
1 dal 19.08.19 al 
31.12.19  €   944,03  

C base  €         1.093,00  
 

 €            983,70  
  

3  €  3.279,00  

C base 1 28/36 h           €  850,14 
 
La quota "obiettivi generali" va erogata al personale in relazione al servizio prestato e per i dipendenti 
part-time la quota dovrà essere proporzionata. 
Ai fini dell'erogazione della quota obiettivi generali si considerano le presenze in servizio nell’anno 
solare di riferimento, ivi comprese le ferie e la fruizione a giornata di recupero accumulato, nonchè le 
assenze per malattia per le quali opera la ritenuta ex art. 16 dell’Accordo FO.R.EG. di data 25.01.2012. 
Non sono considerati come giorni di assenza, e sono quindi conteggiati nel computo delle presenze, 
quelli relativi a: 



- congedo di maternità e paternità, nonché le altre assenze previste dal decreto legislativo n. 151 del 26 
marzo 2001 se integralmente retribuite; 
- infortunio; 
- donazione di sangue e midollo osseo; 
- esercizio delle prerogative sindacali. 
 
Le risorse destinate ad obiettivi specifici dovranno essere utilizzate attraverso l’assegnazione di obiettivi 
specifici entro l’anno 2019; qualora gli obiettivi non vengano assegnati, dette risorse saranno distribuite 
ai dipendenti proporzionalmente sugli “obiettivi generali”. 
 
Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 21.06.2001;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 21.03.2001, 
modificato con deliberazione del consiglio comunale n. 01 di data 01.02.2010, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Dato atto che le indennità richiamate sono liquidabili al personale individuato con i precedenti atti, 
secondo i vari accordi di settore; 
  
Ritenuto quindi di dover procedere all’adozione del presente provvedimento per impegnare le risorse 
disponibili sul bilancio 2020 e relative alle indennità finanziate con F.P.V. anno 2019; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L - modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25), coordinato con 
le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 
2014  n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e 
dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 2/L - modificato dal DPReg. 11 maggio 
2010 n. 8/L e dal DPReg. 11 luglio 2012 n. 8/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L - modificato dal DPReg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 
1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.ii.. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 
 
Visto lo  Statuto del Comune di Ruffrè Mendola da ultimo modificato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 20 di data 28 luglio 2014 da ultimo modificato con la deliberazione n. 24 di data 29 
novembre 2016; 
 

DETERMINA 
 
1. Di quantificare, per l’anno 2019, le indennità in premessa richiamate e precisamente il fondo per la 

riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.), l’indennità per mansioni rilevanti, secondo i 
criteri stabiliti dagli accordi di settore 8 febbraio 2011, 23 dicembre 2012, 10 gennaio 2007, 28 
ottobre 2008 e 01 ottobre 2018 negli importi indicati nella tabella sopra riportata e nelle 
deliberazioni giuntali richiamate in premessa.  
 



2. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di Euro 13.107,51 
trova imputazione ai sottoelencati capitoli del bilancio di previsione 2020 ed è finanziata dal Fondo 
Pluriennale Vincolato anno 2019 nel rispetto dei nuovi principi introdotti dalla contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
- cap. 880/4 (intervento 1.01.01.04 - U. 1.1.1.1.4 Missione 4 Programma 1) Euro 944,03 
- cap. 1680/4 (intervento 1.09.04.01 - U. 1.1.1.1.4 Missione 9 Programma 4) Euro 1.033,00 
- cap. 70/4 (intervento 1.01.03.01 - U. 1.1.1.1.4 Missione 1 Programma 3) Euro 2.094,60 
- cap. 60/4 (intervento 1.01.07.01 - U. 1.1.1.1.4 Missione 1 Programma 7) Euro 2.693,00 
- cap. 2180/4 (intervento 1.08.01.01 - U. 1.1.1.1.4 Missione 10 Programma 5) Euro 426,88 
- cap. 65/4 (intervento 1.01.03.04 - U. 1.1.1.1.4 Missione 1 Programma 3) Euro 2.693,00 
- cap. 80/4 (intervento 1.01.06.01 - U. 1.1.1.1.4 Missione 1 Programma 6) Euro 3.223,00 
 

3. Di dare atto che le indennità saranno liquidate negli stipendi mensili entro i termini stabiliti dagli 
accordi sindacali e a seguito dell’esatta attribuzione delle stesse in base al procedimento di 
valutazione del personale individuato negli atti in premessa richiamati da parte della Giunta 
Comunale.   

 
4. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, 

n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 



 
 

 VISTO DI CONTROLLO E DI RISCONTRO (liquidazione) 
  
 Visto l’art. 35 del Regolamento comunale di contabilità, dopo aver eseguito i controlli 

amministrativi, contabili e fiscali appongo sulla presente determinazione il visto di controllo e di 
riscontro. 

 
 Ruffrè - Mendola, lì 31/12/2019 
 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
      F.to  Santini dott. Luca 

 
      
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (impegno) 
 
Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente determinazione (art. 17, commi 27 e 29 della L.R. 10/98).  
 
Ruffrè - Mendola, li 31/12/2019 
 

 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                F.to Santini dott.Luca 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ruffrè – Mendola, li 31/12/2019      
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Luca Santini –  
 

 

 

 

  

 
 
 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

ENTRATE
Pag. 1COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 0,00

CAP.0.100 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE

TOTALE ENTRATE

residui

residui

competenza

competenza

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 39.987,87

 39.987,87

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 39.987,87

 39.987,87

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

SPESE
Pag. 1COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 5.211,08

 5.402,15

 0,00

 0,00

 10.613,23

 10.613,23

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.65.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL SERVIZIO 
FINANZIARIO

CAP.70.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL SERVIZIO 
TRIBUTI

CAP.6665.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SERVIZIO FINANZIARIO

CAP.6670.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SERVIZIO TRIBUTI

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

01

01.03

01.03.1

01.06

01.06.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.583,70

 2.010,90

 0,00

 0,00

 4.594,60

 4.594,60

 2.627,38

 3.391,25

 0,00

 0,00

 6.018,63

 6.018,63

 5.211,08

 5.402,15

 3.120,00

 2.731,00

 16.464,23

 16.464,23

 0,00

 0,00

 2.583,70

 2.010,90

 4.594,60

 4.594,60

 2.583,70

 2.010,90

 0,00

 0,00

 4.594,60

 4.594,60

 2.627,38

 3.391,25

 5.703,70

 4.741,90

 16.464,23

 16.464,23

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

SPESE
Pag. 2COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 6.168,00

 0,00

 6.168,00

 6.168,00

 7.238,00

 0,00

 7.238,00

 7.238,00

CAP.80.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL SERVIZIO 
TECNICO

CAP.6680.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO UFFICIO TECNICO

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.60.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL SERVIZIO 
ANAGRAFE

CAP.6660.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SERVIZIO ANAGRAFE

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile  

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

01.07

01.07.1

01.10

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.113,70

 0,00

 3.113,70

 3.113,70

 2.583,70

 0,00

 2.583,70

 2.583,70

 3.054,30

 0,00

 3.054,30

 3.054,30

 4.654,30

 0,00

 4.654,30

 4.654,30

 6.168,00

 3.070,00

 9.238,00

 9.238,00

 7.238,00

 3.070,00

 10.308,00

 10.308,00

 0,00

 3.113,70

 3.113,70

 3.113,70

 0,00

 2.583,70

 2.583,70

 2.583,70

 3.113,70

 0,00

 3.113,70

 3.113,70

 2.583,70

 0,00

 2.583,70

 2.583,70

 3.054,30

 6.183,70

 9.238,00

 9.238,00

 4.654,30

 5.653,70

 10.308,00

 10.308,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

SPESE
Pag. 3COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 3.000,00

 0,00

 3.000,00

 3.000,00

 27.019,23

 1.933,00

 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.775.000 FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA 
GESTIONALE - FOREG 2017/2018

CAP.66775.000 FPV PARTE CORRENTE - FOREG -OBIETTIVI SPECIFICI - 
2017/2018/2019

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.880.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL 
PERSONALE SCUOLA MATERNA

CAP.66880.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  PERSONALE DELLA 
SCUOLA MATERNA

01.10.1

04

04.01

04.01.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.705,94

 0,00

 2.705,94

 2.705,94

 12.997,94

 851,00

 0,00

 294,06

 0,00

 294,06

 294,06

 14.021,29

 1.082,00

 0,00

 3.000,00

 0,00

 3.000,00

 3.000,00

 39.010,23

 1.933,00

 1.240,00

 0,00

 2.705,94

 2.705,94

 2.705,94

 12.997,94

 0,00

 851,00

 2.705,94

 0,00

 2.705,94

 2.705,94

 12.997,94

 851,00

 0,00

 294,06

 2.705,94

 3.000,00

 3.000,00

 39.010,23

 1.082,00

 2.091,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

SPESE
Pag. 4COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 1.933,00

 1.933,00

 1.933,00

 2.990,00

 0,00

 2.990,00

 2.990,00

 2.990,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.1680.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL 
PERSONALE OPERAIO (SERV.IDRICO) UL

CAP.661680.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PERSONALE OPERAIO
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

09

09.04

09.04.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 851,00

 851,00

 851,00

 940,00

 0,00

 940,00

 940,00

 940,00

 1.082,00

 1.082,00

 1.082,00

 2.050,00

 0,00

 2.050,00

 2.050,00

 2.050,00

 3.173,00

 3.173,00

 3.173,00

 2.990,00

 1.157,00

 4.147,00

 4.147,00

 4.147,00

 851,00

 851,00

 851,00

 0,00

 940,00

 940,00

 940,00

 940,00

 851,00

 851,00

 851,00

 940,00

 0,00

 940,00

 940,00

 940,00

 3.173,00

 3.173,00

 3.173,00

 2.050,00

 2.097,00

 4.147,00

 4.147,00

 4.147,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 27/01/2020 num.protocollo 330
Rif.delibera DS del 31/12/2019 n.74

SPESE
Pag. 5COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.72 
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2019

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 2.090,00

 0,00

 2.090,00

 2.090,00

 2.090,00

 34.032,23

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.2180.004 INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI CORRISPOSTI AL 
PERSONALE OPERAIO - SERV. STRADE - FL

CAP.662180.000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PERSONALE OPERAIO
SERVIZIO STRADE

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

TOTALE SPESE

10

10.05

10.05.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 385,00

 0,00

 385,00

 385,00

 385,00

 15.173,94

 1.705,00

 0,00

 1.705,00

 1.705,00

 1.705,00

 18.858,29

 2.090,00

 1.157,00

 3.247,00

 3.247,00

 3.247,00

 49.577,23

 0,00

 385,00

 385,00

 385,00

 385,00

 15.173,94

 385,00

 0,00

 385,00

 385,00

 385,00

 15.173,94

 1.705,00

 1.542,00

 3.247,00

 3.247,00

 3.247,00

 49.577,23

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


